⁵ S. Bernardus, Liber sententiarum, n. 148 (Parisiis 1719, Vol. II, 800).

er aus: Martyrium sine sanguine triplex est: Parcitas in ubertate, quam habuit David et Job; largitas in paupertate, quam exercuit Tobias et vidua; castitas in iuventute, qua usus est Joseph in Aegypto.

Der selige Guericus, Abt von Igny, Schüler des hl. Bernhard, bezeichnet den quotidianus vitiorum conflictus als martyrium assiduum: assiduum, sed facile; facile sed sublime¹.

Alvarus Pelagius O. Min. († 1352) bezeichnet als Tugenden der martyres spirituales²: temperantia in abundantia; castitas maxime in adolescentia; largitas in penuria; in iniuriis patientia; ad inimicos benevolentia; ad afflictos cordis compassivi misericordia³. Den Grund, warum man bei diesen Tugendakten von einem Martyrium reden kann gibt Berti folgendermaßen an: Apud veteres *baptismus* appellantur calamitas, poenitentia, martyrium, ducta inde comparatione, quod sicuti corpus aqua, ita animus mergitur poenarum gurgite; aut quemadmodum in baptisate aquis, ita in poenitentia lacrymis atque in martyrio sanguine perfundimur⁴.

¹ Sermo in die Ascensionis Domini, n. 3. S. Bernardi opera omnia, Vol. II. Parisiis 1719, 1026.

² Alvarus Pelagius. Summa de phanctu Ecclesiae. Lib. II, art. 48.

³ Vgl. Cornelius a Lapide. Comm. in Matth. 10, 17 (Parisiis 1877, XV, 268): Nemo ergo dicat: Infelix ego sum ac infausto tempore natus; neque enim possum fieri martyr, quia cessat hominum persecutio, nullus jam est Nero, nullus Decius. Nam quilibet fieri potest martyr, si suis cupiditatibus, timoribus, tentationibus generose ex Dei amore resistat. Tua cupiditas tuus est Decius; tuus timor tibi est Nero; tua tentatio tibi est Julianus. Persequitur te socius, irridet, probris afficit, calumniatur; cruciat te febris, catarrhus, asthma. Si haec Dei amore patienter toleras, martyr es patientiae, uti fuit Job. Instigat te gula, ut vino et deliciis te ingurgites? Repugna, et martyr es abstinentiae, uti fuit Daniel. Sollicitat te ambitio, ut praeceteris te extollas, dignitates primas ambias? Evelle illam e mente tua, et martyr es humilitatis ac modestiae, uti fuit S. Franciscus. Superior tibi dura tuisque sensibus repugnantia iubet? Obedi, vince teipsum, et martyr es obedientiae, uti fuit Abraham, offerendo suum Isaac. Titillat te luxuria? Illam ieiuniis mortifica et ciliciis crucia, erisque martyr castitatis, uti fuit Joseph. Stude, doce, concionare, labora, ad Indos proficiscere, ut tot animas pereuntes salves, et martyr es caritatis; uti fuit B. Xaverius. — Vgl. auch Comm. in Sap. 3, 5 und 4, 2 (Tom. VIII, 333 und 358); In Tob 1, 20 und 21 (Tom. IV, 271).